а[рмии]» [3, с. 138]. За свідченням
В.І. Вернадського «Жена говорит, что он так
волновался, что она его отправила; он сперва был
очень возбужден приходом ДА, но затем у него
началось пессимист[ическое] настроение» [3,
с. 128]. Це повідомлення В.І. Вернадський записує
у своєму щоденнику 8(21) вересня 1919 року, коли
він, направляючись до Ростова, проїздом
перебував у Харкові. Як відомо, подорож до
Ростова була пов’язана з непевним статусом УАН,
що створився у зв’язку з невизнанням Академії
Денікіним. Саме для того, щоб вижила академія,
В.І. Вернадський і прямував до Ростова. Питання
це детально вивчене в працях [10; 11], а для
нашого дослідження важливим є те, що саме там, у
Ростові, у вересні 1919 року В.І. Вернадський
зустрівся з Ф.В. Тарановським.

І разом вони продовжили боротися за вижи-
вання академії. В.І. Вернадський 16(29) вересня
записує про цю подію так: «Записка, составленная
мною для Деникина была мною прочитана
Новг[ородцеву], Мал[инину], [Таран]овскому,
которого неожиданно встретил в Ростове),
Тимош[енко] – все одобрили. Таран[овский] взял
место в агит[ационном] министерстве ДА, приехал
сюда жаловаться на непорядки.

Саме в цей час, на наш погляд, й відбулося
переосмислення свого подальшого життя Ф.В. Та-
рановським. Він виїздить з Харкова і наприкінці
1919 року Ф.В. Тарановський вже перебуває у
Таврійському університеті (слід гадати разом з
родиною), але продовжує опікуватися Академією
наук, відстоюючи її необхідність. 8(21) січня
1920 року В.І. Вернадський, який 7(20) січня 1920
року прибув до Крима, записує у своєму що-
деннику:

«В Таврич[еском] унив[ерситете] вопрос об
Академии в Киеве провалился, и образование
новой академии признано ненужным. Андрусов
болен, у Палладина заболела жена – он не пришел.
Защищал Тарановский, Гурвич и др. Восставали
Байковы и т. п. Теперь это имеет исторический
интерес. Причина – страх українства» [2].

Саме у цей час велика група професорів оста-
точно дійшла думки про необхідність еміграції.
В.І. Вернадський 8(21) січня «написал записку о
выезде профессоров в Югославию, которую
Г[еоргий] должен сообщить профессорам в

Симферополе» [2]. 17(30) січня, за спогадами
В.І. Вернадського «у Тарановского собрание
профессоров, присоединяющихся к поездке в
Югославию (С.П. Попов, К.Г. Воблый, Л.Н. Ясно-
польский, пр. Филиппов, И.Г. Чарныш, Н.Н. Сав-
вин). В сущности, все хотят выехать, никто не
желает в Югославию» [2].

Урешті-решт разом з групою професорів
Ф.В.